
         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

PORTARIA Nº 075-DG/IFAM CPA, DE 13 DE MARÇO DE 2025. 

                        

A DIRETORA-GERAL DO IFAM CAMPUS PARINTINS AM, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 1.109-GR/IFAM, de 22 de junho 

de 2023, publicada no DOU nº 118, de 23/06/2023, seção 2, pág. 22, e; 

 

CONSIDERANDO o disposto no inciso XVII do Art. 154 do Regimento Geral do 

IFAM; 

 

CONSIDERANDO o teor do e-mail institucional encaminhado pelo NEABI, em 

07/11/2024, bem como anuência da Direção-Geral, em 13/03/2025, 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

I – ALTERAR a Portaria nº 291-DG/IFAM CPA, de 08/11/2024, que designou 

servidores para constituírem a Comissão responsável pelas ações do Núcleo de Estudos Afro-

Brasileiros e Indígenas (NEABI) do IFAM campus Parintins. 

 

II – DETERMINAR que a referida Comissão seja composta, a partir desta data, 

pelos servidores identificados no quadro abaixo: 

 

 

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO 
FUNÇÃO NA 

COMISSÃO 

Raimundo Santarém dos Santos Professor EBTT/Artes Coordenador 

Willison Pinto da Silva Professor EBTT/Informática Subcoordenador 

Anndson Brelaz de Oliveira Professor EBTT/Recursos Pesqueiros Secretário 

Anderson de Souza Tavares Professor EBTT/Geografia Membro 

Wender da Silva Garcia Professor EBTT/Geografia Membro 

Vera Lúcia da Silva Marinho Professora EBTT/Química Membro 

Christiane Pereira Rodrigues Professora EBTT/Artes Membro 

Emmina Lima da Cruz de Souza Professora EBTT/Educação Física Membro 

Francisca das Chagas Morais Professora EBTT/Física Membro 

Janaína da Fonseca Barbosa Auxiliar em Administração Membro 

Jorge Pontes Koide Professor EBTT/Química Membro 

Lenon Correa De Souza Professor EBTT/Educação Física Membro 

Manoel Ferreira Falcão Professor EBTT/Língua Portuguesa Membro 

Rosimay Corrêa Professora EBTT/Filosofia Membro 

Marcelo Queiroz Rocha Professor EBTT/Agropecuária Membro 

Patrícia Freitas Moraes Professora EBTT/Química Membro 

Rafael Diego Barbosa Soares Professor EBTT/Biologia Membro 

Renata Brelaz Gondim e Silva Assistente Social Membro 

Rafaele Castro da Silva Estudante/2º Informática Integrado Membro 



         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS 

CAMPUS PARINTINS 

DIRETORIA GERAL 

 

IFAM Campus Parintins 

Manoel Marcos de Moura Clementino Presidente do Instituto Cultural Ajuri  Membro externo 

Cícero Antônio da Silva Orientador social Membro externo 

Camily Vitória Reis Bezerra Tavares 
Artista visual e integrante do 

movimento sociocultural Grito da 

Periferia 

Membro externo 

 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

 

 
CHRISTIANE PEREIRA RODRIGUES 

Diretora-Geral do IFAM Campus Parintins 

Port. nº 1.109/GR/IFAM, de 22/06/2023. 

 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DO AMAZONAS 

PORTARIA Nº 7769/2025 - GDG/PARINTINS (11.01.13.02.07) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Manaus-AM, 13 de Março de 2025

 Portaria_075_-_Alterao_da_Portaria_291.2024-NEABI.pdf

Total de páginas do documento original: 2

(Assinado digitalmente em 19/11/2025 11:57 ) 
JESSIKA DA SILVA BATISTA BONFIM 

CHEFE

3258240

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifam.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , data de Assinatura:  e o 7769 2025 PORTARIA 13/03/2025

código de verificação: b14dda5359

https://sig.ifam.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

